Et orate ut firmum faciat consili-  
 um meum deus. Stabit uos ad  
 portam nocte ista, et ego exeam  
 cum abraham et orate sicut  
 dixistis. In diebus quibus respici-  
 at dominus populum suum israhel. Vos  
 autem nolo ut sciretem actu meum.  
 Et usque dum renuicem uobis  
 nichil aliud fiat nisi oratio pro  
 me ad dominum deum meum. Et dixit  
 ad eam ozias princeps iude. Va-  
 de in pace et dominus sit tecum in  
 uelatione inimicorum meorum. Et re-  
 uertentes abiierunt. **Capitulum. xv.**

**Q**uibus abscedentibus ju-  
 dith ingressa est oratori-  
 um suum, et induens  
 se alio posuit super caput  
 suum et prosternens se coram  
 domino clamauit ad dominum, dicens.  
 Domine deus patris mei symeon  
 qui dedisti illi gladium in de-  
 fensione alienigenarum qui vio-  
 latores exierunt in conqui-  
 natione sua, et denudauerunt  
 femur uirginis in confusione  
 et dediti mulieres eorum in predam.  
 Et filias eorum in captiuitatem,  
 et omnem predam in diuisionem  
 seruis tuis, qui zelauerunt ze-  
 lum tuum. Subueni queso te  
 domine deus meus in uindicta. Tu  
 enim fecisti pro et illa post illa  
 cogitasti, et hoc firmum est quod  
 ipse uoluisti. Omnes enim uie tue  
 parate sunt et tua uindicta in  
 prouidentia tua posuisti. Et  
 speret castra assyriorum nunc sic  
 tunc castra uidere egypcio-  
 rum dignatus es quoniam post seruos  
 tuos armati tunc rebant. Con-  
 fidentes in quadrigis et in equi-  
 tati suo, et in multitudine  
 bellatorum sed aspexisti super cast-  
 eorum, et tenebre fugauerunt eos.  
 Tenuit pedes eorum abyssus et  
 aque operuerunt eos, sic fiant.

et isti dñe qui confidunt in mul-  
titudine sua et in curreb; suis  
et in cencis et in sagittis suis,  
et lanceis glancur et neſciunt  
quia tu es ipſe deus in qui con-  
teris bella abimao. et dñs no-  
men eſt tibi. **E**xige brachium  
tuum ſicut abimao et allide vir-  
tutem illorū in uirtute tua. **E**d-  
dat uirtus corū in iracundiam  
tuam qui promittit ſe mola-  
re ſancta tua et pollucere ea  
ſecnaclm nois tui et deicere  
gladio ſuo cornu altaris tui.  
**F**ac dñe ut gladio propo cuius  
ſuperbia amputetur. **C**arnat  
laqueo oculoꝝ p ſuoꝝ in me et  
percutas cum eo labio carita-  
tis mee. **D**a in in dno conſtan-  
tiam ut conſpiciat illū et vir-  
tute ut euerſam illū. **E**rat em  
memoriale nois tui. **C**ū ma-  
nus femine deicere eū. **N**on  
em in multitudine eſt uirtus  
tua. **D**ñe. **N**eſci in equoꝝ uirtu-  
uoluntas tua. **N**ec ſuperbi ab-  
imao placuerunt tibi. ſed hui-  
ū et manſuetorū tibi ſemper  
placuit deprecario. **D**eus celoꝝ  
creator aquarū et dñs totius  
creature epaudi me miſeram  
depreſentem. et de tua imā pte  
ſumetem. **M**emento dñe teſta-  
menti tui. et da uerbu in ore  
meo et corde meo conſiliū. **C**orro-  
bera ut domus tua in tua ſapi-  
tatione pmaneat et omis gen-  
tes agnoſcant qm tu es deus  
et non eſt alius preter te. **Cap.**

**F**actū eſt aut ut caſ. **2.**  
faſſet clamare ad dñm  
ſurrexit de loco quo iacu-  
erat proſtrata dño. **V**ocauitq;  
abram ſua. et deſcendens in do-  
mu ſuam abſtulit aſe aliam  
et exiit ſe ueſtimētum iudicia-  
tis ſue et lauit corpus ſui et  
unxit ſe myro optimo et diſci-

nauit crine capitis ſui. et impo-  
ſuit mitram ſuper caput ſuum  
et induit ſe ueſtimētis iocudi-  
tatis ſue. induitq; ſandalia pe-  
didus ſuis. **A**ſſumpſitq; dexera-  
liola et hylia et in aures. et annu-  
los et vibus ornamentis orna-  
uit ſe. **Q**ui etiam dñs contule-  
rit ſplendorem. qm ois iſta co-  
poſicio. non ex libidine ſ; ex ori-  
tute pendeſat. **E**t ideo dñs hac  
illam pulchritudine amplia-  
uit ut in inſopabili decore dñm  
oculis apereret. **I**mpoſuit itaq;  
**A**brae ſue aſtopam uini et uas  
olei et pulenta et lapates. et  
panes et caſcum et proſtata.  
**C**umq; ueniſſet ad portas iui-  
tatis. qui cum uidiffent eam  
ſtupentes mirati ſunt nimis  
pulchritudinem eius. meſil in  
interrogantes eam dimiſerunt  
transire dicentes. **D**eus p̄m  
moſ det tibi grām. et omne  
conſiliū tui cordis ſua uirtute  
corroborat. et gloriatur ſuper  
te nlm. et ſit nome tuū in mu-  
ſtorū et uitorū et dixerūt hū  
qui illis erant. omis una uoce.  
ſiat ſiat. **I**udith uero oras dñm  
tranſiit porta ipa et braciū  
**F**im eſt aut cum deſcenderet  
morem circa ortum dñi. **O**cur-  
runt ei exploratores aſtuoꝝ  
et tenuerunt eam dicentes.  
**U**nde uenis aut quo uadis **E**ue-  
rudit. **F**ilia ſum hebreoꝝ **I**deo  
ego fugi a facie eoꝝ qm agno-  
ui q; dentul uob in depreſatione  
pro eo q; contempnentis uos no-  
luerunt ultro tradere ſe ipos  
ut inuenirent ināz in conſpici-  
ūro. hac de cauſa cogitaui me-  
tu dicens. **S**adam ad facie p̄na-  
pis holofermis. ut inuicem illi  
ſecreta illorū. **E**t oſtendam illi  
quo aditu poſſit optinere cog-  
ita ut non cedat unius uir de-

exequatu eius. Et cum audissent  
 uera illi uerba eius. Considera  
 bant faciem eius et erat in oiu  
 lis corp stupor qm mirabantur  
 pulchritudine eius nimis. et  
 dixerunt ad eam. Conseruafti  
 uiam tua. eo q tale reperafti  
 consilia ut descenderes ad dnm  
**H**oc aut scias qm cum steteris  
 in conspectu eius bn tibi faciat et  
 eris gratissima in corde eius.  
**D**ixeruntqz illam ad taberna  
 culu holofernis et nuntiantes  
 eam. Cumqz intrasset an fauce  
 eius. statim captus est in suis  
 oculis holofernes. dixerunt qz  
 ad eum satellites eius. **Q**uod  
 contempnit populu hebreor qui  
 tam decore mulieres habuit ut  
 non pro hno merito pugnare  
 contra eos debent. **V**idens itaqz  
 holoferne iudith sedente in cono  
 pto quod erat ex purpura et  
 auro et smaragdo et lapidibus  
 preciosis interceptu. Et cum in fauce  
 eius intendisset adorauit pro  
 sternens se super terra. et leua  
 uerunt illam serui holofernis  
 uidente dno suo. **Capitulum 11.**  
**T**unc holofernes dixit ei  
 equo uo esto et noli pa  
 uere in corde tuo. qm ego  
 numqz noui uiru qui uoluit  
 seruire nabochodonosor regi.  
**H**opulus dicit tuus si non con  
 tempisset me. non adleuasse  
 lanceam meam super illum.  
**N**unc aut dic in qua ex causa  
 recessisti ad illis et platur tibi  
 ut uenisses ad nos. **E**t dixit iu  
 dith. **S**ume uerba ancille tue.  
 qm si scutus fueris uerba an  
 cille tue. perfram rem faciet do  
 ctu. **F**uit em nabochodonosor  
 rex terre. et uiuit unctus eius  
 que est in te ad correctionem  
 dnm uozs creantiu. **E**m non

solum hoies seruiunt illi per te  
**S**ed et bestie agri obtemperant  
 illi. **N**unquid em industria  
 animi tui uniuersis gentibus  
 et indicatu est di populo. qm tu  
 solus bonus et potens es in di  
 regno eius. et disciplina tua dicit  
 prouincis predicatur. **N**ec hoc  
 latet quod locutus est aqior nec  
 illud latet q ei iusseris euenire  
**C**onstat em decem mem sic pnt  
 offensu ut madauerit per pphas  
 suos ad populu q tradat eu pro  
 petis suis. **E**t qm stuit se offen  
 disse decem sui filij isrl. **T**ercio  
 tuus super ipos est. **I**nsuper etia  
 famis inuasit eos. et ab aridita  
 te aque iam inter mortuos con  
 putantur. **D**emqz hoc ordina u  
 ue mesciant petora sua et bibat  
 sanguinem eoz et sca dm sui q  
 precepit deus non corrigi. **I**n  
 frumento vino et oleo hct cogi  
 tauerunt mpendere et uoluit ad  
 sumare que nec manibz deberet  
 contingere. **E**go qm hoc facit  
 certu est. q in perditione dabut  
**Q**uod ergo ancilla tua cognoscet  
 fugi ab illis. et misit me dno  
 hct ipa nuntiare tibi. **E**go em an  
 cilla tua deu colo et iam nunt  
 apud te. et exiet ancilla tua et  
 orabo deu et dicet in qn cis red  
 dit uitam suam. et ueniens nu  
 tiabo tibi. ita ut ego adducam  
 te per mediu rlm et habebis  
 dem populu isrl sic oues quibz  
 non est pastor. et non latrabit  
 fil unus cont te. **C**um hct multi  
 dicta sunt per prouidenciam dei  
 et qm natus est illis deus. hct  
 ipa missa sum nuntiare tibi. **P**a  
 tuerunt aut oia uerba hct cora  
 holoferne et cora pueris eius.  
 et mirabant ad sapiam eius.  
 et dicebat alter ad alteru. **N**on  
 est talis mulier super terram.  
 in aspectu in pulchritudine in

su. et in  
 capite suu  
 nris uerba  
 sandalia pe  
 stris de re  
 ures. et au  
 metis uera  
 nis contu  
 i ois ista co  
 me s epri  
 deo dno  
 re amplius  
 deore dno  
 inposuit us  
 um et uis  
 lapides. et  
 profert  
 poras cui  
 uerit cam  
 ane in mis  
 ab. nichil in  
 dimferunt  
 deus pom  
 . et omne  
 sua uerba  
 etur sup  
 e tuu nra  
 pcurit qz  
 una uer  
 co oras im  
 et beatus  
 scendete  
 i dicit. **C**on  
 es affraap  
 uerites i  
 uadis **C**on  
 hct dno  
 qm agno  
 ptaone  
 es uos no  
 e se ipos  
 n conspu  
 ra u me  
 facie pna  
 dicem illu  
 ndum illu  
 nece eos  
 b uir de

sensu uerbor. Et dixit ad illam  
 holofernes. Benefecit deus qui  
 misit te ante populu. ut des il  
 lum tu in manibus meis. Et qm  
 bona est promissio tua. si fece  
 rit michi hoc deus tuus erit et  
 meus deus. et tu in domo nabech  
 odonosor magna eris. et no  
 men tuu notabitur in uniuersa  
 terra. **Capitulum duodecimum**

**T**unc iussit eam mitrone  
 ubi repositi erant thesau  
 ri eius. et iussit illuc ma  
 nere eam et constituit quid da  
 retur illi de conuiuio suo. Cui  
 respondit iudith et dixit. Nunc non  
 potero manducare ex his que  
 in precepisti tibi ne ueniat  
 super me offensio. Ex his aut  
 que in detuli manducabo. Cui  
 holofernes ait. Si defecerint  
 ista que tibi detulisti. quid fa  
 ciemus tibi. Et dixit iudith.  
 Vivit aia tua dne meus qm  
 non expendet oia hoc ancilla  
 tua donec faciat deus in ma  
 nu mea hoc que cogitavi. Et  
 induxit illam serui eius.  
 in tabernaculo quo preceperat  
 Et peccit dum mitrone. ut di  
 retur ei copia nocte et ante  
 lucem egrediendi foras ad ora  
 tionem et deprecandi dnm.  
 Et precepit cubiculariis suis.  
 ut sicut placeret illi eporter et  
 mitrone ad adorandum deum  
 suu. Per tridm eportat nocti  
 bus in uallem bethulie et bap  
 tizabat se in fonte in aque. et  
 ut ascendebat orabat dnm deu  
 suu isrl. ut dirigeret uia eius  
 ad liberatione populi sui. et  
 mitroneis munda manebat in  
 tabernaculo usq; dum acciperet  
 escam suam in uespeta. Et sim  
 est quarto die holofernes fecit  
 cena seruis suis et dixit ad ha

go cunuchum **V**ade et suade  
 hebecam illam ut sponse con  
 senuat habitare meti. Sedum  
 est em apud assyrios si femina  
 uideat uiru agendo ut inuie  
 nis inseat ab eo. Tunc mitroi  
 ue bago ad iudith et dixit. Non  
 uereatur bona puella mitrone  
 ad dnm meum. ut honorificet  
 ante facie eius et manducet  
 cum eo et bibat uinu tu iocun  
 ditate. Cui iudith rndit. Que  
 ego sum ut cont'dicam dno meo  
 ome quod erit in oculos eius  
 bonu et optimu facia. quitq;  
 aut illi placuerit hoc in erit  
 optimu dibus diebus uite mee.  
 Et suscepit et ornauit se uesti  
 mento suo. et ingressa stetit in  
 faciem eius. Cor aut holofe  
 rno concussum est. Erat em ar  
 dens in concupiscentia eius. et  
 dixit ad eam holofernes bibe  
 nunc et actumbe in iocunditate.  
 qm gram inuenisti cora me.  
 Et dixit iudith. Bibam dne qm  
 magnificata est aia mea hodie  
 potibus diebus meis. Et accepit  
 et manducauit et bibit coram  
 ipo. ea que parauerat illi an  
 cilla eius et iocundus factus  
 est holofernes. ad illam bibitq;  
 pmu qntum nuq; biberat  
 in uita sua. **Capitulum xiii.**

**T**unc sexto sim est festi  
 nauerunt serui illius  
 ad hospicia sua. et coelu  
 sit bago hostia cubiculi et abnt  
 Erant aut oms fatigati a uino  
 Eratq; iudith sola in cubiculo.  
 Porro holofernes iacebat mlet  
 to in ma ebrietate sopitus.  
 Dixitq; iudith puella sue ut  
 staret foras in cubiculo. et  
 obseruaret. Secretiq; iudith qn  
 lectu orans cum lacrimis et la  
 bioz motu in silencio dicens.

Confirma me dñe deus isrl et respice in hac hora ad opera manuum mearum ut sicut promissisti nlm auitate tuam exigas Et hoc quod credens per te posse fieri cogitavi perficiam. Et hoc cum dixisset. accepit ad colupniam que erat ad caput lectuli eius et pugionem eius qui in ea ligatus pendebat exsoluit Cuius euaginasset illum. apprehendit comam capitis eius et ait. Confirma me dñe deus in hac hora. Et percussit bis in cervicem eius et abscidit caput eius et abscidit conopeum eius a columinis et euoluit corpus eius truncum Et post primum exiit. et cecidit caput holofernis an alle sue et iussit ut mitteret illud in peram suam. Et exierunt due secundum consuetudinem suam quasi ad ordem et transierunt castra et gyrantes uallem uenerunt ad portam ciuitatis. Et dixit Iudith a longe custodibus murorum Aperite portas qm nobiscum est deus qui fecit uirtutes in isrl. Et sim est cum audissent ueri uocem eius uocauerunt pfortas ciuitatis et corruerunt ad eam omnes a minimo usq ad maximum. Qm sperauerunt ea iam non esse uenturam. Et attendentes auaria cograuerunt circa eam uniuersi. Illa aut ascendens in eminentiori loco iussit fieri silentium. Cumq omnes tacuissent. Dixit iudith. Laudate deum mem qui non deseruit sperantes in se. et in me ancilla sua adimpleuit miaz sua qm promissit domui isrl et mescat in manu mea hostem populi sui in hac nocte. Et proferens de pera caput holofernis pntis affricat. et ecce conopeum illud in quo reuoluebat in ebra

etate sua ubi et per manu femie percussit illum dñs deus nr. Diuit aut ipse dñs qm custodiuit me angelus eius. et qm cuntem et ibi comorante et inde huc reuertente. et no permisit me ancillam sua dno conquinari. Sed sine pollutione patri reuocauit me uobis gaudente in uictoria sua in euasione mea in liberatione mea. Confitemi illi omnes qm bonus qm in seclm ma eius. Imuersi aut adorantes dnm dixerunt ad eam. In dñs dñs in uirtute sua quia per te ad nichila redegit inimicos meos. Porro ozias pnteps populi isrl dixit ad eam. In dñs es tu filia a dno deo excolto p oibus mulieribus super terram. In dñs dñs qui reuocauit celum et terram qui te direxit in uolnera capitis pntis inimicorum meorum quia hodie nome tuum ita magnificauit ut no recedat laus de ore hominum qui memores fuerint uirtutis dñi in eternu. pro qbz non pepercasti aie tue. Propter angustias et tribulationes generis tui. Sed subuemsisti ruine an conspion dei mei. Et dixit dñs populus fiat fiat. Porro achior uocatus uenit. et dixit ei iudith deus isrl cui tu testimonium dedisti quod ulascat de inimicis suis. ipse caput omni mcedu loq madit in hac nocte in manu mea ut probes quia ita e. Erat caput holofernis qui contemptu superbie sue deu isrl contempsit et tibi mceritum in uabatur dicens. Cum caperit fuerit populus isrl. gladio perforare papia latera tua. Videns aut achior caput holofernis angustiatus pre pauore cecidit in faacm suam sup terram

et estuavit aia eius. Postea uo  
resumpco spu retractus est pro  
adit ad pedes eius et adoravit  
eam et dixit. In dicit tu dno tuo  
m di tabernaculo iacob qm  
m oi gente que audierit no  
men tuu magnificabit deum  
isrl super te. **Caplm: xvii.**

**D**ixit aut iudith ad oem  
populu. Audite me fra  
tres, suspendite caput  
hoc super muros mros et exit  
cum exierit sol, accipiat unus  
quisq; arma sua exite cu m  
pectu non ut descendatis de ce  
sum, sed q; impetu facientes.  
Tunc exploratores necesse erat  
ut fugiant, ad pncipem suu  
exeritandu ad pugnam. Tunc  
duces eoz concurrerunt ad ta  
bernaculu holofernis et m ue  
nerunt cum tenuit m suo  
sanguine uoluntatum. deciderit  
super eos timor. Cumq; cogno  
uerunt fugere illos, ut post  
illos scire qm dno contret  
eos sub pedibus meis. Tunc  
actior uidens uictorem q;  
fuit deus isrl relicto gentili  
tatis ritu, credidit deo et me  
moria dicit eam nem prepuer suu.  
et adpositus est ad populu  
isrl, et ois successio eius usq;  
m hodiernu diem. **Moys** aut  
ut ortus est dies suspendit  
super muros caput holofe  
nis, accipitq; unus quisq; ois  
arma sua, et egressi sunt cu  
magno strepitu et ululatu,  
quod uidentes exploratores  
ad tabernaculu tulerunt.  
**Moyses** h; qui m tabernaculo  
erant uementes et an mgres  
sum cubituli persceperunt  
exeritandi gratia inquietudi  
ne arte moliebantur. Et no  
ab exercitibus, s; a sonatibus.

holofernes euigilaret. Nullus  
em audebat cubiculum vritu  
tis assidue pulsando aut m  
trando aperire. Sed cum ue  
nissent duces eius et tribuni  
et uniuersi maiores exercitus  
assidue dixerunt cubicularijs  
Intrate et exitate illu qm  
egressi muros de caucernis su  
is ausi sunt prouocare ad pre  
lium. Tunc ingressus sago  
cubiculum eius stetit an cor  
tima et plausum fecit manibus  
suis, suspicabatur em illum  
cum iudith dormire. Sed cum  
nullu motu iacens sensu au  
rium caperet accessit propi  
mans ad cortinam et cleuas  
eam uidens cadaver absq; ca  
pite holofernis m suo sanguine  
uoluntatu atq; tabefactu ia  
cere super terram. Exclama  
uit uoce magna cum fletu  
et cadit uestimenta sua, et  
ingressus tabernaculu uiditq;  
et non inuenit eam, et exiit  
ut foras ad pslm et dixit. **Ma**  
mulier hebraea fecit confusio  
nem m domo regis nabochodo  
nosor. Ecce em holofernes  
iacet m terra et caput ipius  
non est m eo. Quod tu audis  
fuit pncipes uirtutis assidue  
fidebant ois uestimenta sua  
et intollerabilis timor et tre  
mor, cadit super eos et tur  
bati sunt, animi eoz ualde,  
et factus est clamor m copara  
bilis m medio castror eorum.  
**Omnia. Caplm: xv.**  
**Q**uis exercitatus decollauit  
holofernem audisset fu  
git mens et consiliu ab eis et  
solo tremore et metu agitati  
fuge presidu sumunt, ita  
ut nullus loqueretur cum prop  
mo suo, sed melinato capite  
relicto oibus euadere hebreos,

quos armatos;

quos armatos uenire super se  
audierant fugientes per uias  
campora et semitas collium.  
videntes itaq; filij isrl fugien-  
tes illos descendentes clangen-  
tesq; tubis et ululantes post  
ipos. Et qm affri non aduna-  
ti in fugam ibant precipites.  
filij aut isrl uno agmine per-  
sequentes debilitabant omnes  
quos inuenire potuissent. Misit  
q; ozias nuncios. per omnes cui-  
tates regiones isrl. **Q**uis itaq;  
regio dñs uobis electam uueri-  
tatem misit armata post eos  
et persecuti sunt eos in ore gla-  
dii quousq; puenirent ad ex-  
tremitatem sinu eoz. Reliqui  
aut qui erant in Bethulia in-  
gressi sunt castra affricorum  
et predam quam fugientes  
affrici reliquerant abstulerunt  
et hominibus sunt ualde. **H**y  
uero qui reuersi uictores sunt  
Bethuliam. **O**ia quoq; erant  
illorū abstulerunt sciam ita  
ut non esset nūs in pectoribus  
in iumentis et uniuersis mo-  
bilibus eoz ut a mmo usq;  
ad maximū omnis diuites fue-  
rent de predationib; eoz. **J**o-  
achim aut sumus pontifex:  
de nrlm uenit in Bethuliam cu  
uniuersis pbr̄is suis. ut uide-  
ret iudith. **C**ue cum exisset  
ad illū. **E**ndixerunt illa oēs  
dicentes. **T**u gloria nrlm. tu  
leticia isrl. tu honorificencia  
populi nri. quia fecisti uirile  
et confortatum est cor tuum.  
eo q; castitatem amaueris et  
post uirū tuū alacriū nescieris  
et ideo manus dñi confortauit  
te. et prope hoc eris bndicta  
in eternū. **E**t dixit ois popul<sup>9</sup>  
fiat fiat. **P**er dies aut triginta  
vix collecta sunt spolia affricoz

a populo isrl. **N**orro aut unuez-  
sa que holofet me peculiaria  
fuisse probata sunt dederunt  
iudith. in auro in argenio in ve-  
stibus et in gemmis. et oī supel-  
lectili et tradita sunt illi oīa  
a populo. **E**t oīs populi gaude-  
bant cum mulieribus. et uirgi-  
nibus et iuuenib; in organis  
et cytharis. **Capitulum. xxi.**

**C**unc cantauit canticum  
hoc dñs iudith dicens.  
**I**n capite dño in tympani-  
bus. canitate deo in cymbalis.  
modulam illi psalmū nouū  
epultate et iuocitate nome ei<sup>9</sup>  
**D**ñs conterens bella dñs nome  
est illi. **C**ui posuit castra sua  
in medio populi sui ut eripet  
nos de manu dñi inimicorum  
noz. **V**enit affricus ex montibus  
ab aquilone in multitudme  
fortitudinis sue. **C**uius multi-  
tudo obturauit torrentes. et  
equi eoz cooperuerunt ualles.  
**D**ixit se in conspectu finis meos.  
et iuuenes meos occisuros gladio  
infantes meos dare in predam  
et uirgines in captiuitatem.  
**D**ñs aut om̄ps nocuit eū et  
tradidit eum in manus femē  
et confudit eum. **N**on em cecidit  
potens eoz a iuuenib; nec filij  
titan percuesserunt eum. nec  
excessi gigantes imposuerunt  
se illi. **S**ed iudith filia ieraxi  
in specie faciei sue. dissoluit eū.  
**E**xuit em se uestimento iudui-  
tatis et induit se uestimento  
leticie et epultatione filiorum  
isrl. **I**ngit faciem suam ungen-  
to. colligauit tintinnos suos  
mixta ad decipiendum illū. san-  
dalia eius rapuerunt oculos  
eius. pulchritudo eius captiua  
fecit aiām eius. **A**mputauit  
pugionem ceruicem eius hoc

ruerunt perisi constanciam eius  
et medi audaciam eius; Tunc  
ululauerunt castra assrioru  
qn apparuerunt hiules mei a  
reserentes in sui, filij puellaru  
compunxerunt eos et sic pue  
ros fugientes occiderunt eos,  
perierunt in prelio a facie dñi  
mei p̄m̄m̄ cantemus dño p̄m̄  
num nouu cantemus deo m̄o  
**A**donay dñs magnus es tu et  
preclarus in uirtute et que  
superare nemo potest et seruat  
ois occatura tua, quia dixi  
sti et facta sunt misisti sp̄m̄  
tuum et occata sunt, et non est  
qui resistat uoci tue, Nonces  
a fundamentis mouebuntur  
cum aquis petre sic ceta liq  
scent ante faciem tuam, **Q**ui  
aut timent te magni erunt  
apud te per oia, **D**e genti in  
surgenti super genus meum  
**D**ñs em omnip̄s uindicabit in  
eis in die iudicij uindicabit il  
los, Dabit em ignem et umes  
in carnes eoz ut urantur et  
scentiant usq; in sempiternu.  
**E**t firm̄ est post hec ois populus  
post uictoriam uenit ad n̄m  
adorare dñm; **E**t mox ut pu  
rificati sunt, obtulerunt om̄s  
holocausta et uota, et repro  
missiones suas, Porro **J**udith  
dedit uniuersa uasa bellica ho  
lofermo que dedit illi populus  
et conopceum, quod ip̄a sustule  
rat in anathema obliuiois  
**E**rat aut populus iocundus  
sdm̄ faciem sc̄p̄ et per tres me  
ses gaudium huius uictorie  
celebratum est cum iudith;  
**P**ost dies aut illos unusquisq;  
redit in sua, **E**t iudith magna  
facta est in bethulia, et precla  
rior erat uniuerse terre isrl̄  
**E**rat oia uirtuti castitatis ad

uincta, **I**ta ut non cognosceret  
uirum in diebus uite sue,  
ex quo defunctorus est manas  
ses uir eius, **E**rat aut diebus  
festis procedens cum gloria  
magna, **M**ansit aut in domo  
uiri sui annos centu quinq;  
**E**t dimisit abram libera suaz  
et defuncta est ac sepulta tu  
orco suo in bethuliam, **L**upit  
q; illam dñs populus diebus  
septem, **I**n di aut sp̄acio uite  
eius non fuit qui per turbaba  
ret isrl̄, et post mortem eius  
amis mulcis, **D**ies aut uicto  
rie huius festiuitatis ab he  
breis in numero diez sc̄p̄  
accipitur, et colitur a iudeis  
ex illo tpe usq; in p̄ntem diem

### Explicit liber Judith

### Inapit prologus in librum Esore,

**T**rum difficilius sit facere  
quod possitas ante nega  
re nec dum statua **N**a  
neq; uobis aliquid impantib;  
ab anere sententia e, et mag  
nitudo oneris mporta ita cer  
uicem premit, ut ante sub fa  
sa ruendum sit qm̄ leuandu  
**A**ccidunt ob hoc mundoz stu  
dia, qui om̄e quod scribitur  
rependendu putant, et m̄er  
dum contra se, consilia repug  
nante lacerrant, que occulte  
legunt in tm̄ ut clamare con  
pellant et dicere, **D**ñe libera  
aiam meam a labris iniquis  
et a lingua dolosa, **T**ercu an  
nus est q; semper scribitis atq;  
rescribitis ut **E**sore libru et  
hester uobis de hebreo infferat  
quasi non hne greca et latina.

potabula. uolumna aut q̄t̄p̄  
 illud est quod a nobis uertitur.  
 non statim ab oībus cōspen-  
 dum sit. Frustra autē ut ait  
 quidam tūc atq̄ aliud fatiga-  
 do nisi odium q̄ere exire me  
 acemencie est. Ita obsecro uos  
 mī dñi on et rogatiōne curis-  
 smi ut et priuata lōne con-  
 tenti librum non effexatis in  
 publicam. nec fastidiosis mge-  
 ratis ad os uertis eoz̄ superci-  
 lū qui iudicare em̄ de alijs et  
 ip̄i facere nichil nouerunt.  
 Si qui autē sem̄ sunt quibus  
 nra non displicent hñs tribu-  
 atis exemplar. admonentes  
 ut hebreca noīa quoz̄ grandis  
 in hoc uolumine copia est disti-  
 nte et per m̄ter ualla transsi-  
 dant. Nichil em̄ proderit emen-  
 dasse librum nisi em̄dacio la-  
 brariōz̄ diligentia conseruet.  
 Nec quom̄q̄ moueat q̄ unus  
 a nobis editus est liber. nec apo-  
 crip̄tū eoz̄ et quare libri  
 sompn̄ d̄claratū quia et ap̄  
 hebreos eoz̄ sez̄ mones in unū  
 uolumē coartant. et que nō  
 habentur apud illos nec de vi-  
 ginti quatuoz̄ semoribz̄ sunt  
 protul̄ abiacenda. Si quis autē  
 septuaginta nob̄ opposuerit  
 interpretis. quoz̄ exemplaria  
 uarietas ip̄a laterrata et eūsa  
 demonstrat. nec sit utiq̄ uerū  
 asseri quod aduersū est m̄tute  
 cum ad euangelia. in quibz̄ m̄lta  
 ponitur de ueteri testamento.  
 que apud hōz̄ m̄terpretis nō ha-  
 bentur. uelut q̄ nazareus uo-  
 cabitur. Ex quo uocauit filiu  
 meū. Et uidebunt m̄que conpon-  
 uerunt m̄ltaq̄ alia que latiori  
 op̄eri referuamus et q̄ere ab eo  
 ubi spectata sunt. Cumq̄z̄ profer-  
 re non poterint uos loq̄ite de  
 hñs exemplaribus. que nup̄er

a nob̄ edita sunt maledicōz̄ cot-  
 tidie l̄nguis confodunt in.  
 Sed ut ad compendiu ueniam  
 certe q̄ m̄laturus sum cōssimū  
 est. Eidi aliquid quod non h̄et  
 in greco. ul̄ alit̄ habet q̄m̄ a  
 me uersum ē q̄ m̄terprete lamac  
 m̄tergent hebreos et ip̄is uic-  
 coribz̄ inflacione mee ul̄ aao  
 modent fidem ul̄ derogent.  
 Porro aliud est sic clausis quod  
 dicit m̄chi uolunt maledicere  
 et imitantur grecoz̄ studiu.  
 et semiuolentiaz̄ qui post hōz̄  
 m̄terpretes iam p̄ euangelio.  
 choruscante iudeos. et hebroni-  
 tas legis ueteris. m̄terpretes aq̄  
 lam uidelz̄ et symachum et  
 theodorionem. turiose legunt.  
 et per exiens laborem meza-  
 nacione etatis deditarunt. Q̄nto  
 magis latinū grati et deberent  
 q̄ cōultante cernere gratia  
 ase aliquid mutuari. p̄m̄ em̄  
 magnoz̄ sumptū est et m̄si-  
 mte difficultatis. exemplaria  
 posse habere oīa de inde etiam  
 qui habuerunt et hebrei sm̄o-  
 mo ignari sunt magis exoptat  
 ignorates. que uerū dicit  
 quod etia sapientissio auda nup̄  
 apud grecos accidit ut m̄dū  
 scripture sensu relinques om̄  
 audlibet m̄terprete sequeret  
 errorem. Nos autē qui hebrece  
 l̄ngue saltem puam habem̄  
 sciam et latine nob̄ ut cumq̄z̄  
 sermo non de est et de alijs ma-  
 gis possumus iudicare et ea q̄  
 ip̄i m̄terpretes in nra l̄ngua  
 promere. Itaq̄ licet et p̄dū sibi  
 let victoriz̄ si non m̄cendia iacet  
 nūq̄ m̄cu uiuante xpo silebit  
 eloquiū etiam p̄cisa l̄ngua.  
 salduact leyant qui uolunt.  
 abiacent et uentilet ap̄ice bras  
 calumpniē magis uia caritate  
 prouocabor ad studiu q̄m̄ illoz̄

on cogit  
 uos uice  
 is est man  
 at aut dicit  
 tum gloria  
 e aut m̄ dom  
 x̄na quing  
 m̄ libera p̄o  
 e sepulch  
 ulum. Logie  
 oulus dicit  
 sp̄acio uer  
 u per t̄re  
 notem eius  
 Dies aut uer  
 uertis ad hō  
 co dicit p̄  
 tem a uide  
 m̄ p̄ion d̄m  
 Judic  
 gus in lib  
 fialius sic  
 as aut neg  
 m̄ statū h̄  
 m̄ p̄ore  
 tie ē. et m̄  
 p̄ita uer  
 ut ante sub  
 q̄m̄ leuandū  
 mundoz̄ stu  
 ad s̄ra h̄ m̄  
 acant. et m̄  
 onf̄ra rep̄  
 que uerū  
 clamare m̄  
 d̄ne libera  
 abno m̄quis  
 fa. h̄er̄ an  
 p̄d̄er̄ atq̄  
 re lib̄a et  
 d̄ico p̄ h̄er̄  
 t̄ra et lan̄

detractione et odio detrebor :

**I**ncipit primus liber Esdre,

**I**n anno primo cyri regis persarum ut implectetur uerbum domini ex ore jeremie suscitauit dominus spiritum cyri regis persarum. et transfudit uocem in uniuerso regno suo. et per scripturam dicens. Hec dicit cyrus rex persarum. Quia regna terre dedit michi dominus deus celi et terre et ipse precepit mihi ut edificarem ei templum in iherosolymis que est in iudea. Cuius est in nobis de uniuerso populo eius. Sic deus illius cum ipso. Ascendat iherosolymam et edificet domum domini dei israel ipse est deus qui est in iherosolymis. et omnes reliqui in cunctis locis. ubi quis habitant adiuuet eum iuxta de loco suo. et argento et auro et stibis et pecoriis. excepto quod uoluntarie offerunt templo dei quod est in iherosolymis. Et surrexerunt principes primi de iuda et beniamin et sacerdotes et leuite et omnes cui suscitauit deus spiritum et ascendet ad edificandum templum deo. quod erat in iherosolymis. Uniuersique qui erant in itinere adiuuerunt manus eorum in uasis argenteis et aureis in substantia et uimentis in suppellectilibus. exceptis his que sponte obtulerant. Rex quoque cyrus protulit uasa templi domini que tulit nabochodonosor. de iherosolymis. et posuerat ea in templo dei sui. Protulit autem ea cyrus rex persarum per manu metri datus. filij gazaben et annauit ea sasabasar. principi iude. et hic est numerus eorum. fiale auree triginta. fiale argentee mille ultra uiginti nouem. Cupi aurei triginta. Cupi argentei quadringenti decem. uasa alia mille. Quia uasa aurea et argen-

tea quinquaginta milia quadringenta uniuersa tulit sasabasar. cu hinc qui ascenderant de transmigratione in iherosolymam. Capitulum 4. ij sunt autem filij provincie que qui ascenderunt de captiuitate qua in iherosolymam. Et nabochodonosor rex babilonis in babilonem et reuersi sunt in iherosolymam et iudam unusquisque in ciuitatem suam. qui uenerunt cum zorbabel. Nisua. neemia. sarai rabelai mardochai deliam mesphor begnai rembaana. Nis uirum polia isel. filij phares duo milia. centum septuaginta duo. filij bethmoab filiorum iosue ioab duo milia octingenti duodecim. filij ardi septingenti septaginta duo. filij helam quadringenti quinquaginta quatuor. filij. zethua noningenti quadringenta duo. filij zathai. septingenti septaginta. filij bam septenti quadringenta duo. filij babai septenti. xxij. filij azgad quadringenti. xxij filij adomcam septingenti. lxxij filij begnai duo milia. lxxij. filij hadm. quadringenti. lxxij. filij arther qui erant ex hiezechia nonaginta quatuor. filij bezai. quadringenti xxij. filij jora centum duodecim. filij asom ducenti. xxij. filij gelbax septenti quinquaginta. filij. Vni nepete quinquaginta sept. Vni anathoth centum viginti octo filij armaneth. xlij. filij tarai thuarim expharam et beroch septingenti. xlij. filij rama et gaba septenti. xxij. Vni macnab centum xxij. Vni bethel et cay. ducenti. xxij. filij nebo. lxxij. filij megbis centum lxxij. filij helam alterius quadringenti. lxxij. filij armi centi. filij lodadm et eno septingenti xxij. filij iericho.